ASV Fondo Borghese III. Vol. 89B, ff. 259r-260v, másolat. 

Illustrissimo et Reverendissimo Signore padron mio colendissimo 

Con l'occasione di un pedone che parte hoggi per la volta di Graz, ho giudi-
cato essere bene di fare sapere a Vostra Signoria Illustrissima, come ho ricevuto 
lettere di monsignore di Cremona,i nelle quali mi significa essersi veduta grande 
commotione in corte cesarea per l'intrata del cancelliere in Valacchia,2  et mi sug-
gerisse un mezo per quietare gli animi sollevati, et rimediare a quei disordini che 
esso prevede, et é che questo Serenissimo Re, et regno promettano medio iura- 
mento che disponeranno della Valacchia, secondo il parere di Nostro Signore, et 
che di questo se ne mandi all'imperatore et al Transilvano fede in authentica for-
ma. Questo sopradetto temperamento ha grandemente alterato l'animo di questa 
maestá, come quello che non le é parso ne honorevole, ne honesto, et perő non si 
puó persuadere che eschi dalla Maestá Cesarea. Mi disse anco sorridendo la Mae- 
stá Sua, dovevano quei prencipi osservare il giuramento fatto da essi al regno et a 
me, per mezo dell'autoritá di Sua Santitá, et all'hora ricorrere alla Beatitudine Sua, 
acció il regno et io ne facessimo uno ad essi. Sono poi comparse altre lettere di 
monsignor di Cervia, 3  per le quali si vede che'l prencipe é restato offeso per il 
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sopradetto ingresso del cancelliere. Ma oltre che rappresenta quel prelato circon-
spettamente et con termini civili l'indignatione di quell'altezza, se ho da prestare 
fede al huomo, in credenza del quale esso monsignore scrive, posso assicurarmi 
che le attioni del cancelliere non sono in sin hora state reputate se non utili, purché 
venghino nell'avenire regolate secondo it beneficio del sopradetto prencipe et del 
publico. Et perché da diverse lettere scritte di costa a questi signori intende la 
Maestá Sua venire in cotesta corte accusato acremente non solo il cancelliere, ma 
lei ancora, é parso ad'essa Maestá se bene non dubita della gratiosa inclinatione di 
Nostro Signore et di Vostra Signoria Illustrissima verso lei che io in nome suo 
repeti ció che altre volte ho scritto, cioé che la Maestá Sua et il senato hanno pro-
hibito al cancelliere d'intricarsi nella Valacchia, et che io di consenso dell'uno et 
dell'altro ne ho dato parte al nontio di Transilvania, usando peró senza saputa de 
Sua Maestá questa cautela nello scrivere, di avvertire detto monsignore che per 
ogni accidente che potesse nascere non desse copia della mia lettera, ma si servisse 
del avviso cautamente. Disse anco la Maestá Sua che grande ingiuria le verrebbe 
fatta ogni volta che si facesse della persona sua giuditio cosi differente dal institu-
to suo che é di osservare legge di amicitia et di sincerity con tutti, et in spetie con i 
prencipi vicini et attinenti ad essa. Soggiungendo che se it cancelliere ha commes-
so errore, et che siano false le copie delle lettere del signor prencipe di Transilva-
nia inviate giá da me a Vostra Signoria Illustrissima, nelle quali ricerca it cancel-
liere che iunctis copiis etc., 4  it che necessariamente presupponeva l'entrata in Va-
lacchia, et che siano parimente false l'altre del palatino constituto da Sua Altezza, 
nelle quali desperava della salute sua et della provintia, con quelle essagerationi di 
tagliate di nasi et di orecchie per indurre (se bene in darno) i Valacchi alla diffesa 
della loro patria, et che non sia similmente vero che detto palatino sia stato essor-
tato dal cancelliere a ritenere it suo principato, et che fosse vero, che per opera del 
cancelliere it moderno palatino fosse stato gridato per palatino del Tartaro et del 
Turco, et che peró it giuramento suo mandato qua fosse finto. Soggiungendo, dico, 
affermó Sua Maestá che presupposto che sia vero tutto it sopradetto, it cancelliere 
é degno non solo di riprensione, ma anco di castigo, et che nella republica et nella 
Maestá Sua resta, come altre volte si é scritto, volontá et potestá di castigarlo. Ma 
che dall'altro canto merita it cancelliere piúttosto lode che biasmo, se sono vere le 
infrascritte cose, cioé che il Turco si sia impadronito della Moldavia, non ostante 
la vittoria ottenuta nel principio dal Transilvano, la quale pare a questi signori la 
piú strana che sia mai succeduta, poiché immediatamente dopo essa it vinto é res-
tato padrone del principato del vittorioso et esso vittorioso é stato abbandonato da 
coloro, per mezo dei quali haveva acquistata detta vittoria. Et intorno a quello che 
monsignor Visconte allega che dall'ingresso del cancelliere in Valacchia, é nato 
che il signore prencipe é restato priv o di un sussidio di quattuordieci mila soldati 
della detta provintia di Valacchia, Sua Maestá oltra che si serve di questo, per pro-
vare che tanto piú era necessario detto ingresso del cancelliere, poiche restando 
quella provintia vacua di presidio, restava conseguentemente in preda dei Turchi et 
Tartan, con detrimento di questo regno et di quel altezza, afferma ancora che di 
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Valacchia non é possibile cavare tre milla, non che tanto grande numero de solda-
ti. 5  Peró Illustrissimo Signore pare a questi senatori che Sono hora presenti che 
questa pratica di Valacchia dependi dal esito di Moldavia, la quale se it prencipe 
ricuperará, si dovrá ció riconoscere in gran parte (dice Sua Maestá) dal cancelliere, 
per essere egli intrato in Valacchia, et non sará poi molto difficile con l'autoritá di 
Nostro Signore di accordarsi di essa Valacchia con 1'Altezza Sua. Se restará detta 
Moldavia in potere del Turco, sará necessario non solo essortare, ma violentare i 
Polacchi a conservare la Valacchia. Ma perché io me vedo oppresso da piú parti 
per conto di questo benedetto ingresso del cancelliere et da corte cesarea vengo ac-
cusato insieme con questa maestá et senato, et qua vogliono alcuni che io habbia 
impedita la missione al Turco per fare cosa grata al Transilvano et agli Austriaci. 
Procederó molta circonspettione in ingerirmi negli affari che corrono in sin tanto 
ch'io non habbi ordine da Vostra Signoria Illustrissima, massime acció l'arcives-
covo non habbia occasione di depingermi, come fa, per Austriaco et Transilvano, 
per farmi venire in diffendenza col cancelliere, se bene in ció si affatica in darno, 
et anco perché in corte cesarea non viene interpretato in buon fine quello ch'io 
v ado communicando a monsignor di Cremona etc.6 Di Cracov is li XX3. Ottobre 
1595. 

Nem maradt ránk. 
2  Ez esetben nem Havasalföld, hanem Moldva értendő. A bevonulásról vö. Nunciusok, 118, 119, 
122, politikai következményeiről vö. NIEDERKORN, 47. 
3  Nem maradtak ránk. 
4  Nem maradt ránk. 
5  A nuncius ugyanazokat az érveket ismétli, amelyeket Zamoyski is hangoztatott  Rómába írt le-
velében, az elhangzo tt  vádakra reagálva. Vö. BAV Capp. Vol. 164, ff. 92v. 
6  Malaspinának a lengyeleket védő magatartásával Speciano prágai nunciust is magára haragí-
totta, aki lépéseket is te tt  annak érdekében, hogy a lengyel politikai célkitűzésekkel túlzottan 
azonosuló Malaspinát leváltsák és visszahívják. A levél ugyanakkor érdekesen vall arról, hogy 
Moldvának a korszakban használatos kétfajta elnevezése (a két vajdaságot hívták a két 
Oláhországnak is, Havasalföldet latinul Valachia Transalpinának, míg Moldvát Valachiának) 
olykor félreértésekre, tévedésekre ado tt  okot. Az eseményekről szóló beszámolója több helyen 
zavaros, mivel azok elmondásakor rendszeresen összekeveri Moldva kétfajta elnevezését. Ez 
feltűnt Specianónak is. Vö. Nunciusok, 162. 
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1595. október 25. Róma 
VIII. Kelemen pápa Báthory András bíborosnak )  

Teendői közepette is szakított időt arra, hogy ügyével foglalkozzon. Elküldi 
hozzá Muzio Malacridát, kiváló férfiút,  akit  ő is ismer. Mondjon el neki mindent 
őszintén. Tekintélyét latba vetve mindent megtesz, ahogyan eddig is megtette érte 
és testvéréért. Ha döntésének aláveti magát, amelyet a legnagyobb jóindulattal fog 
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meghozni, nem fogja megbánni, és áldásait meg fogja tapasztalni. Részleteket 
Malacridától tudhat meg. 

ASV Armadio XLIV. Vol. 49, ff. 540r, 545v, másolat. 

Cardinali Bathoreo. 

Dilecte fili noster salutem etc. Facit paternae benevolentiae vis et efficacitas, 
qua te intimo cordis affectu in Domino complectimur, ut inter nostras multiplices 
sollicitudines, de tuis etiam rebus anxii simus, quarum curam animo et cogitatione 
numquam certe deseruimus. Et quamvis id tibi satis persuasum esse non dubi- 
temus, ut tamen id planius perspiceres, et illustrior adhuc voluntatis in te nostrae 
significatio extaret, statuimus ob hanc ipsam causam tuam certum hominem, cum 
litteris et mandatis nostris ad te mittere. Is autem est dilectus filius Martius Ma-
lacrida,2  vitae integritate et rerum usu nobis commendatus ac tibi notus in primis, 
quem hoc etiam nomine magis amamus, et ad te mittendum censuimus, quod eum 
erga te egregie fidelem, tibique valde addictum esse animadvertimus. Huic igitur 
animi tui sensus aperire, et quid a nobis fieri velles, planius explicare poteris, nos 
enim rebus tuis sublevandis, libenter opem, officia et auctoritatem nostram, quan-
tum cum Domino licebit adhibebimus, quod et hactenus omni caritate fecimus, ex 
eodem vicissim intelliges, quid nos hoc tempore magis quieti tuae expedire, magi- 
sque bono et dignitati tuae accomodatum esse censeamus. Quod si sententiam no- 
stram sequi decreveris, quae ut ab optimo in te animo proficiscetur, qui te in filii 
loco habemus in Christo, ita ad tuam fratrisque tui Stephani tranquillitatem et ve- 
ram utilitatem dirigitur, speramus fore, ut te consilii nostri numquam paeniteat, et 
nostram erga te et tuos propensionem, re ipsa cotidie magis experiaris. Quemad-
modum uberius tibi exponet idem Martius, cui fidem cumulate habebis perinde ac 
nobis ipsis. Deus autem, qui te multis donis suis ornavit, qui te in ecclesia sua san-
cta tam insigni loco constituit, cuius gloriam te quibusvis privatis rationibus ante- 
ponere et illi privatum dolorem condonare, ut pietatem tuam decet, non ambigi-
mus, ipse omnes cogitationes et actiones tuas dirigat, in viam pacis et salutis per- 
petuae, et nos tibi paterne benedicimus. Datum Romae apud Sanctum Marcum sub 
annulo piscatoris die 25. Octobris 1595. 

HÁTLAP: Cardinali Bathoreo 25. Octobris 1595 praescripta 

Hasonló brévét kapott  ifjabb Báthory István is. Vö. ASV Armadio XLIV Vol. 49, ff. 541r, 
544v. 
2  Muzio Malacrida (?-1638t) Jerzy Radziwill titkára 1590-től, 1595 nyarán viszont már Báthory 
András megbízásából járt Rómában. Később Cinzio Aldobrandini melle tt  secretarius litterarum 
latinrum és egyúttal a bíborosi testület titkára (1599-1603), 1603-tól secretarius brevium. 
Malacrida azért kereste fel a bíborost, hogy rávegye, utazzon Rómába. Küldetéséről vö. HORN, 
189-192. 
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1595. november 1. Gyurgyevói tábor 
Báthory Zsigmond erdélyi fejedelem Pietro Aldobrandini bíborosneposnak 

Titkárának, Fabio Gengának a jelentéséből értesült, hogy milyen sokat törő-
dik ügyével. Simone Gengát hazaengedte, és egyúttal arra kéri, hogy járjon közbe 
annak érdekében, hogy megkapja a hivatalt (a bíborosi méltóságot). 

ASV Fondo Borghese III. Vol. 124B, ff. 100r—v, 101v, eredeti. 

Illustrissime et Reverendissime Domine nobis observandissime 

Cum ex relatione Fabii Genga secretarii nostri l  intellexerimus quam praeclaro 
Dominatio Vestra Illustrissima et Reverendissima in nos sit animo, et quantam 
curam ac studium in rebus nostris promovendis adhibuerit, simulque ex litteris 
Dominationis Vestrae Illustrissimae et Reverendissimae perspiciamus, quo favore 
et amore dictum secretarium nostrum prosecuta et complexa est, minime nobis 
negligendum esse duximus, quin quam grata ea res nobis accidisset, et quo animo 
nos quoque in earn simus primo quoque tempore ei testatum faceremus. Certo ita- 
que de nobis persuasum sibi habeat, nos rerum omnium, nominisque sui amplis- 
simi, ita cupidos addictosqe esse, ut nihil nobis gratius evenire unquam cupiamus, 
quam ut ei significationem aliquam praeclaram optimi nostri erga earn animi dare 
possimus. Porro cum Simone Genga praefectus cubiculi nostri, qui propter sum- 
mam fidem integritatem et singularem prudentiam suam quam a compluribus iam 
annis, prosperis aeque ac adversis rebus, et quibus suis arduis, et gravissimis nego-
tiis nostris abunde nobis testatam fecit, nobis est charissimus, patriam suam repe-
tere desideret, idque ut ei permittamus a nobis postulanti denegari non possit, is 
vero non solum provinciarum nostrarum universum, verum etiam quasi omnes 
sensus nostros, qui ad Sanctae illius Sedis Apostolicae, cui me totum addixi, digni-
tatem et authoritatem amplificandam potissimum spectant, optime perspectos ha- 
beat supplicamus Sanctissimo Domino Nostro, ut memoratum Simonem Gengam 
eo loco esse velit, in quo non solum nobis, sed etiam sanctae illi sedi magno corn-
modo et utilitati esse poterit. z